
〔東京都中学校長会進路対策委員会〕

[　志望率の推移　]

68,283 (70,860) 67,946 (70,523) 88.04 (91.37) 44,704 (47,135) 65.79 (66.84)

68,529 (71,111) 68,268 (70,850) 88.02 (91.34) 45,720 (48,149) 66.97 (67.96)

69,042 (71,525) 68,673 (71,156) 88.39 (91.57) 49,431 (51,752) 71.98 (72.73)

69,361 (71,810) 68,946 (71,395) 89.28 (92.43) 49,362 (51,657) 71.60 (72.35)

68,969 (71,113) 68,573 (70,717) 90.27 (93.08) 48,818 (50,877) 71.19 (71.94)

B欄「全日制高校志望予定者数」及びE欄「都立高校志望予定者数」には、東京都立産業技術高等専門学校志望予定者を含む。

都立高校志望率は、志望校が決定している全日制高校志望予定者数に対する都立高校志望予定者の比率をいう。

（　）は、昼夜間定時制高校で全日制と同様な時間帯での履修を志望している生徒を含んだ人数及び志望率。

[ 令和８年度都立高校全日制等志願者数の内訳 ]

7年度 6年度 5年度 4年度

(男) 1.29 (男) 1.30 

(女) 1.34 (女) 1.34 

320 (96) 0.84 1.14 0.89 1.11

85 1.05 1.08 0.63 0.78

62 0.21 0.31 0.26 0.31

B 630 (217) 1.17 1.08 1.20 1.08

C 2,415 (946) 0.81 0.79 0.78 0.87

D 385 (133) 0.96 1.13 1.21 1.30

E 1,330 (532) 0.89 0.91 0.84 0.80

F 385 (154) 0.91 0.92 0.87 0.94

G 70 (28) 1.00 1.03 0.74 1.16

H 315 (93) 0.89 0.94 0.95 0.76

I 70 (20) 0.87 0.54 0.70 0.71

J 80 (14) 1.33 1.18 1.95 2.08

K 80 (24) 1.21 1.08 1.07 0.89

140 (42) 1.51 1.80 2.34 2.00

15

25

25 1.36 0.72 0.64 0.44

15

5

M 105 (0) 0.13 0.19 0.17 0.20

N 420 (168) 0.88 0.94 0.86 1.07

2,809 (539) 1.13 1.24 1.24 1.26

20 1.60 1.20 0.80 0.80

160 (64) 0.75 0.78 0.60 0.66

15 0.80 1.20 0.47 0.40

Ｑ 70 (21) 0.83 0.94 1.00 0.63

40 (12) 0.95 1.28 0.90 0.78

80 (24) 1.85 1.80 1.78 2.35

40 (12) 1.10 1.50 1.40 1.85

2,340 (714) 1.11 1.16 1.12 0.99

20 1.05 0.55 0.35 0.60

39,791 (9,376) 1.15 1.24 1.22 1.23

T 260 (96) 0.92 0.98 1.02 1.13

　募集人員欄の右段（　　　）は、推薦入学募集人員で内数。

年

度

8

7

6

5

4

体 育 科

普 通 科

学

年

制

併 合 科

産 業 科

国 際 科

農 業 科

工 業 科

科 学 技 術 科

商 業 科

77,692

76,402

415

東京都立産業技術高等専門学校

舞 台 表 現

P

コ ー ス

注１

注２

注３

在京外国人生徒等

工 業 科
一 般 生 徒

外国人生徒募集

国際
ﾊﾞｶﾛﾚｱ

ｺｰｽ

日本人生徒募集

在京外国人生徒等

音 楽

396

261 1.00

注１

在京外国人生徒等 16 0.80

計 44,443 1.12

単

位

制

O 普 通 科
一 般 生 徒 3,095

49 1.23

S 総合学科
一 般 生 徒 2,582 1.10

R 芸 術 科

31 0.78

美 術 131 1.64

0.73

在京外国人生徒等 5 0.33

家 庭 科 68 0.97

1.10

35 1.75

117

79 0.99

L

一 般 生 徒 193 1.38

2.10

336 0.80

19 0.18

42

49 0.70

124 1.55

福 祉 科

理 数 科

外国の学校出身者

在京外国人生徒等 27 1.08

海外帰国
生徒

日本人学校出身者
19 0.48

83 1.19

315 1.00

水 産 科

家 庭 科

1,088 0.82

332 0.86ﾋ ﾞ ｼ ﾞ ﾈ ｽ ｺ ﾐ ｭ ﾆ ｹ ｰ ｼ ｮ ﾝ 科

1,889 0.78

343 0.89

海 外 帰 国 生 徒 等 16 0.26

673 1.07

85 1.00

志望倍率
志 望 予 定 調 査 倍 率

A

27,220 (5,523) 32,323 1.19

事　　項　
募集人員 志望予定者数

　学　科　等

1.32

資　料　１

令和８年度　都立高校全日制等志望予定（第１志望）調査結果（概要）

卒 業 予 定 者 数
全 日 制 高 校 D の う ち 都 立 高 校

全日制高校志望予定者数 全日制進学志望率(%) 都立高校志望予定者数

279 0.87

77,856 261

都立高校志望率(%)

A B C　Bのうち志望校未定者 D Bのうち志望校決定者 B/A Ｅ Ｅ/Ｄ

33777,555

78,108 369

0.83

2.25 1.75 1.75

0.68 0.83

1.22

0.45

2.50

1



（参考資料）
１　令和７年度公立中学校卒業予定者全体の志望状況

①　都立全日制高校・高等専門学校

注4

③　全日制高校志望校未定者

④　都立昼間定時制高校
注1 注3

⑤　都立夜間定時制高校
注2 注3

⑥　都立通信制高校
注3

⑦　都立以外定時制高校
注5

⑧　都立以外通信制高校
注5

⑨　特別支援学校

⑩　専修・各種学校

⑪　就職希望者等

⑫　その他

※ 対卒業予定者数比率の内訳の計は、小数点以下第３位の四捨五入の処理により、必ずしも内訳と計は一致しない。

注１　昼夜間定時制高校の昼間部である。

注２　昼夜間定時制高校の夜間部を含む。

注３　都立定時制高校（分割募集実施校）の分割後期募集における募集人員、都立通信制高校の後期選抜における募集人員を含む。　

注４　令和８年度高等学校就学計画における数値（国立・他県高校・高等専門学校（東京都立産業技術高等専門学校は除く）3,540人、

       都内私立高校受入分27,700人）である。  

注５　都内私立高校のみの募集人員（「令和８年度都内私立高等学校入学者選抜実施要項」（令和７年１０月８日東京都生活文化局発表））

２　志望倍率の高い学校（５位まで）

1 1

2 2

3 2

4 4

5 5

0.81

100.00 ― 

0.18

0.77

デ ザ イ ン

100.00

1.35

0.50― 

― 

鷺 宮 高 校

新 宿 高 校

日 野 高 校

2.04

2.03

豊 島 高 校

駒 場 高 校

83,222合　　　　　計

区

分

2.00

1.93

1.87

そ

の

他

137 

倍 率

普 通 科

学 校 名

388 

1,049 

区

分

595 

77,555 

―

―

―

―

区　　　　　　　分

小　　　　　計

2,100

71,291

全

日

制

40,051

31,240②　国立・私立・他県公立

定

時

制

等

2,100

7,045

400

募集人員等

286

―

0.01 

△ 0.03 

△ 0.11 

0.20

0.01 0.16

0.56

3.13

0.02 

88.02

3.12

0.59

0.15

0.22

4.98

0.02 

0.12 

△ 0.02 

1.33

0.61

志望予定者数 倍率

1.12

― 

― 

(前年)対卒業予定者数比率（%）対卒業予定者数比率（%）

前年比較

44,704 

23,242 

57.64

29.97

0.43337 0.09 

58.72

28.96

0.34

△ 1.08 

1.01 

1.71

1.77

1.91

1.91

2.18

倍 率

0.01 

△ 0.04 

0.00 

専 門 学 科

学 校 名

立 川 高 校

工 芸 高 校

創 造 理 数

学 科 名

― 

都 市 園 芸

グラフィックアーツ

動 物

農 業 高 校

園 芸 高 校

〃

― 0.17

― 

3,955 ― 

0.21

0.32

― 

5.10

1.162,431 

68,283 88.04

438 

153 

126 

2


