

令和8年度 都立高校全日制等志望予定(第1志望)調査結果(概要)

〔東京都中学校長会進路対策委員会〕

[志望率の推移]

年 度	卒業予定者数 A	全 日 制 高 校							D の う ち 都 立 高 校			
		全日制高校志望予定者数				全日制進学志望率(%)	B/A		都立高校志望予定者数 E	都立高校志望率(%) E/D		
		B	C Bのうち志望校未定者	D Bのうち志望校決定者								
8	77,555	68,283	(70,860)	337	67,946	(70,523)	88.04	(91.37)	44,704	(47,135)	65.79	(66.84)
7	77,856	68,529	(71,111)	261	68,268	(70,850)	88.02	(91.34)	45,720	(48,149)	66.97	(67.96)
6	78,108	69,042	(71,525)	369	68,673	(71,156)	88.39	(91.57)	49,431	(51,752)	71.98	(72.73)
5	77,692	69,361	(71,810)	415	68,946	(71,395)	89.28	(92.43)	49,362	(51,657)	71.60	(72.35)
4	76,402	68,969	(71,113)	396	68,573	(70,717)	90.27	(93.08)	48,818	(50,877)	71.19	(71.94)

注1 B欄「全日制高校志望予定者数」及びE欄「都立高校志望予定者数」には、東京都立産業技術高等専門学校志望予定者を含む。

注2 都立高校志望率は、志望校が決定している全日制高校志望予定者数に対する都立高校志望予定者の比率をいう。

注3 ()は、昼夜間定時制高校で全日制と同様な時間帯での履修を志望している生徒を含んだ人数及び志望率。

[令和8年度都立高校全日制等志願者数の内訳]

学 科 等	事 項	募集人員	志望予定者数	志望倍率	志 望 予 定 調 査 倍 率			
					7年度	6年度	5年度	4年度
学 科 等	普 通 科	27,220 (5,523)	32,323	1.19	1.22	1.32	(男) 1.29	(男) 1.30
	A コ 一 ス	320 (96)	279	0.87	0.84	1.14	0.89	1.11
	在京外国人生徒等	85	85	1.00	1.05	1.08	0.63	0.78
	海外帰国生徒等	62	16	0.26	0.21	0.31	0.26	0.31
	B 農 業 科	630 (217)	673	1.07	1.17	1.08	1.20	1.08
	C 工 業 科	2,415 (946)	1,889	0.78	0.81	0.79	0.78	0.87
	D 科 学 技 術 科	385 (133)	343	0.89	0.96	1.13	1.21	1.30
	E 商 業 科	1,330 (532)	1,088	0.82	0.89	0.91	0.84	0.80
	F ヒ・シ・ネスコミュニケーション科	385 (154)	332	0.86	0.91	0.92	0.87	0.94
	G 水 产 科	70 (28)	83	1.19	1.00	1.03	0.74	1.16
制 度	H 家 庭 科	315 (93)	315	1.00	0.89	0.94	0.95	0.76
	I 福 祉 科	70 (20)	49	0.70	0.87	0.54	0.70	0.71
	J 理 数 科	80 (14)	124	1.55	1.33	1.18	1.95	2.08
	K 体 育 科	80 (24)	79	0.99	1.21	1.08	1.07	0.89
	L 国際科 一般生徒	140 (42)	193	1.38	1.51	1.80	2.34	2.00
	海外帰国生徒 日本人学校出身者	15	19	0.48	0.45	0.68	0.83	0.83
	外国人の学校出身者	25						
	在京外国人生徒等	25	27	1.08	1.36	0.72	0.64	0.44
	国際バカロレアコース 日本人生徒募集	15	42	2.10	2.50	2.25	1.75	1.75
	外国人人生徒募集	5						
单 位 制	M 併 合 科	105 (0)	19	0.18	0.13	0.19	0.17	0.20
	N 产 業 科	420 (168)	336	0.80	0.88	0.94	0.86	1.07
	O 普通科 一般生徒	2,809 (539)	3,095	1.10	1.13	1.24	1.24	1.26
	在京外国人生徒等	20	35	1.75	1.60	1.20	0.80	0.80
	P 工業科 一般生徒	160 (64)	117	0.73	0.75	0.78	0.60	0.66
	在京外国人生徒等	15	5	0.33	0.80	1.20	0.47	0.40
	Q 家 庭 科	70 (21)	68	0.97	0.83	0.94	1.00	0.63
	R 芸術科 音楽	40 (12)	31	0.78	0.95	1.28	0.90	0.78
	美術	80 (24)	131	1.64	1.85	1.80	1.78	2.35
	舞 台 表 現	40 (12)	49	1.23	1.10	1.50	1.40	1.85
T	S 総合学科 一般生徒	2,340 (714)	2,582	1.10	1.11	1.16	1.12	0.99
	在京外国人生徒等	20	16	0.80	1.05	0.55	0.35	0.60
計		39,791 (9,376)	44,443	1.12	1.15	1.24	1.22	1.23
T	東京都立産業技術高等専門学校	260 (96)	261	1.00	0.92	0.98	1.02	1.13

注1 募集人員欄の右段()は、推薦入学募集人員で内数。

(参考資料)

1 令和7年度公立中学校卒業予定者全体の志望状況

区分	募集人員等	志望予定者数	倍率	対卒業予定者数比率(%)		(前年)対卒業予定者数比率(%)
				前年比較		
全日制	① 都立全日制高校・高等専門学校	40,051	44,704	1.12	57.64	△ 1.08
	② 国立・私立・他県公立	31,240 ^{注4}	23,242	—	29.97	1.01
	③ 全日制高校志望校未定者	—	337	—	0.43	0.09
	小計	71,291	68,283	—	88.04	0.02
定時制等	④ 都立昼間定時制高校 ^{注1}	2,100 ^{注3}	2,431	1.16	3.13	0.01
	⑤ 都立夜間定時制高校 ^{注2}	2,100 ^{注3}	438	0.21	0.56	△ 0.03
	⑥ 都立通信制高校	400 ^{注3}	126	0.32	0.16	0.01
	⑦ 都立以外定時制高校	286 ^{注5}	153	—	0.20	△ 0.02
その他	⑧ 都立以外通信制高校	7,045 ^{注5}	3,955	—	5.10	0.12
	⑨ 特別支援学校	—	1,049	—	1.35	0.02
	⑩ 専修・各種学校	—	388	—	0.50	△ 0.11
	⑪ 就職希望者等	—	137	—	0.18	0.01
合計		83,222	77,555	—	100.00	0.00
						100.00

※ 対卒業予定者数比率の内訳の計は、小数点以下第3位の四捨五入の処理により、必ずしも内訳と計は一致しない。

注1 昼夜間定時制高校の昼間部である。

注2 昼夜間定時制高校の夜間部を含む。

注3 都立定時制高校(分割募集実施校)の分割後期募集における募集人員、都立通信制高校の後期選抜における募集人員を含む。

注4 令和8年度高等学校就学計画における数値(国立・他県高校・高等専門学校(東京都立産業技術高等専門学校は除く)3,540人、

都内私立高校受入分27,700人)である。

注5 都内私立高校のみの募集人員(「令和8年度都内私立高等学校入学者選抜実施要項」(令和7年10月8日東京都生活文化局発表))

2 志望倍率の高い学校(5位まで)

区分	普通科		区分	専門学科		
	学校名	倍率		学校名	学科名	倍率
1	豊島高校	2.04	1	立川高校	創造理数	2.18
2	駒場高校	2.03	2	工芸高校	デザイン	1.91
3	鷺宮高校	2.00	2	〃	グラフィックアーツ	1.91
4	新宿高校	1.93	4	園芸高校	動物	1.77
5	日野高校	1.87	5	農業高校	都市園芸	1.71